
つむぎだより

 

発⾏�2023.11 
������渓仁� 
�別��⽼�ホーム 
⼿稲つむぎの杜 
 
      �27�

施設⻑就任のご挨拶
菊地 ⼀朗

 11⽉1⽇より中央区にございます同法⼈の⻄円⼭敬樹園
より異動して参りました。                
 私は、平成8年に医療法⼈渓仁会へ⼊職し、平成11年4
⽉に社会福祉法⼈へ転籍となり、当時⻄円⼭敬樹園で委託
しておりました在宅介護⽀援センターへ勤務し、平成12
年の介護保険制度開始後は居宅介護⽀援事業所にてケアマ
ネジャーの業務に従事しました。その後併設施設のケアハ
ウスカームヒル⻄円⼭に勤務し、介護⽼⼈福祉施設の⻄円
⼭敬樹園へ異動となり、⻄円⼭町の地域で24年間程勤務
させていただきました。その期間の多くを相談業務に従事
させていただいた経験が私⾃⾝の福祉、介護に対する基本
的な価値観の根底となっているように感じています。
 これからお世話になります⼿稲つむぎの杜では前任の菊
地裕⼀施設⻑が築いてこられたものを受け継ぎながら、制
度改⾰やご利⽤者のニーズの変化に対し柔軟に対応できる
施設をめざして参ります。
今後ともご⽀援のほどよろしくお願いいたします。     



⽩�

��

⽶�

�⽼

�賀�

喜�

R5年9月、敬老のお祝いを各ユ
ニットで行いました。
皆さま、おめでとうございま
す。



 寒露の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご⾼配を
賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、私事ではございますが、10⽉31⽇をもちまして、施設⻑を辞任させていただくこと
になりました。⼿稲ケアセンター開設準備室での⽣活相談員から、10年の勤務ではございま
したが、在任中はご利⽤者、ご家族には⼀⽅ならぬご指導、ご鞭撻をいただき⼼から感謝申
し上げます。 開設当初を振返りますと当時は新規施設も少なく、この⼿稲の地で渓仁会グ
ループの新規特養ということもあり、⾮常に多くの新規申し込みを頂戴し80名を選定するこ
とだけでも⼤変苦労した記憶や新型コロナウィルスの出現から程なくして施設⻑を拝命し、
今後どのように施設運営できるか緊張の連続で今も暗中模索が続いております。しかし、⼿
稲つむぎの杜全職員、そして何よりもご利⽤者、ご家族、ボランティアの⽅や地域の⽅々の
暖かいご⽀援ご協⼒のお陰でこの⼤役を全うすることができました。

今後、⾼齢者福祉業界は他業界より⼀層の⼈材が不⾜していきます。しかし、⼿稲つ
むぎの杜はこの難局を地域の皆さまの⽀えで乗り越えて⾏ってくれると信じておりま
す。
最後となりましたが、これからの皆様の益々のご多幸、ご健勝を念じ、ご活躍をご祈
念して挨拶とさせていただきます。⻑い間本当にお世話になりました。

退任にあたり
⼿稲つむぎの杜 施設⻑ 菊地裕⼀

レク

仲良し
三人組 夏祭り



ＳＮＳでご利⽤者の⽇々の様⼦等を発信していきます。先⽇開催した夏祭りの様⼦をインス

タグラムに投稿しましたので、皆様のご登録をお待ちしております。�

 

※この���への掲���は予め�諾を得て掲�させていただいております 

発⾏⽇�２０２３年 11⽉ 吉⽇  
発⾏責任者���� 菊地 ⼀�
〒００６-０８１２ 
札��⼿稲�前⽥２�１０丁⽬１�７� 

http://www.keijinkai.com/tsumugi/ 
⼿ 稲つむ ぎの杜

ＴＥＬ�０１１-６８５-３７２６ ＦＡＸ�０１１-６８５-３８８０ 

新型コロナウィルス、
ワクチン接種のお知らせ

12月に新型コロナウイルス
のワクチン接種を行う予定
です。（接種時期により接
種券が届かない場合があり
ますので、各自ご確認を願
いします。）ワクチン接種
をご希望される方は、速や
かに「手稲つむぎの杜」ま
でご持参ください。どうぞ
よろしくお願い致します。

新⼊職員のお知らせ

きど のぶあき
  城⼾ 宣昭    

令和5年10月1日より施設ケア
部、施設ケアマネジャーとして
働く事になりました城戸宣昭で
す。仕事に慣れ、つむぎの杜に
貢献できるように誠心誠意努め
てまいりますので、よろしくお
願いします。

編集後記
急に寒くなり冬を感じさせられる時期と
なりました。みなさまは体調を崩してお
りませんか？また雪虫の大量発生によ
り、外出するのが億劫になっておりま
す。正直な話雪虫より雪の方がいいと思
う今日この頃です（生活相談員．笹川）

手稲つむぎの杜

http://www.keijinkai/

